
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

73 del 26/03/2024 40 del 26/03/2024 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria consistente  nell'eliminazione delle buche su varie 
strade  comunali. Affidamento lavori.  CIG BOFOF52474 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 26/03/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Avv. Massimo Manera 
 

L’anno duemilaventiquattro, 26 del mese marzo, nel proprio ufficio, il Avv. Massimo Manera, nella sua qualità 
di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 9 del 
14/07/2023, con il quale il sottoscritto Sindaco ha assunto ad interim in prima persona la responsabilità del 
Settore Polizia Locale. Decreto Sindacale n. 1 del 05/01/2024, assunzione della responsabilità del Settore 
Tecnico. adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 26/03/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Avv. Massimo Manera 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 
Data 26/03/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 

 
 
 
Premesso che è necessario e urgente per l’incolumità pubblica intervenire sul territorio comunale 

per eliminare tutte le buche che costituiscono pericolo sia per gli automezzi che per i pedoni sulle 

strade investite da questo problema;  

Visto che per le vie brevi è stata interpellata la ditta Chiriaco Soc. Coop. Con sede in Sternatia in 

Via Neviera 33 Partita IVA 04323450751 e che la stessa ha presentato preventivo Prot. n.1473  del 

22/03/2024 con una offerta economica di ripristino asfalto di tappetino per un costo totale di € 

2.970,00  IVA compresa (imponibile € 2.700,00 IVA € 270,00 )   
Visto l’articolo unico co.1 del decreto 22/12/2023 del Ministero dell’Interno ad oggetto: 

differimento al 15 marzo 2024  del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026  degli 

Enti Locali “ (pubblicato nella G.U. n. 303 del 30/12/2023), che ha differito al 15 marzo 2024 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 da parte degli Enti Locali è autorizzato , per gli enti 

locali, l’esercizio provvisorio del bilancio  sino alla data di cui al comma 1. 

Visto  l’art.163 TUEL recante “esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

Visto il bilancio di previsione 2024- 2026 annualità 2024 in corso di formazione; 

Visti gli artt. 182,183 e 184  del D.Lgs.18/08/2000 n. 267  

 
 

Considerato che: 

-  in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 

n. 136 e ss.mm.ii.) è stato già acquisito il CIG  B0F0F52474 

- definito l’iter procedurale del presente atto, verrà richiesto al medesimo operatore il conto corrente 

dedicato alla P.A. su cui effettuare i pagamenti; 

Attesa la propria legittimazione ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, tra l’altro, salve 

situazioni delle quali allo stato non v’è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

Visto che è stato acquisito il DURC prot. INPS_38985780 scadenza  13/04/2024 

 

DETERMINA 

1. Di ritenere che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/’90; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di affidare, i lavori di cui alla premessa alla Ditta Chiriaco’ Soc. Coop. da impegnare sul cap. 1156   

Mis./Prog. 09.05  per l’importo di € 2.970,00; 

3. di stabilire che si procederà al pagamento del servizio svolto con successiva determinazione, ad 

intervento eseguito e dietro presentazione di regolare fattura, atteso che l'importo della spesa è 

determinato ed il capitolo al quale imputarla indicato; 

4. di dare atto che: 

- al fine degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 136/2010 il presente affidamento è identificato 

con il CIG  B0F0F52474 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 62/2013 e dell’art. 1 

co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile. 
 

DISPONE 

 l’invio del presente provvedimento 

 in via preliminare, al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria della spesa ivi prevista; 

 successivamente, al Responsabile del Servizio Pubblicazioni affinché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi, 

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 

la pubblicazione dell’atto sul sito informatico istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/013. 

L’Istruttore  

Maria Nadia Verdoscia 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Avv. Massimo Manera  

 
 
 
 

  
 

Documento firmato digitalmente il 26/03/2024 da Avv. Massimo Manera 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


